
  

 1

 
odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 56953-2/EG-2019 

Praha 23. dubna 2019 
Počet listů: 2 

 
Vážený pan 
Jan Poledna 
 
Sdělení k žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, obdrželo Vaši žádost dle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění, ve které 
žádáte o sdělení „vypočítané částky nákladů, které stojí Ministerstvo vnitra poslání 
jedné zprávy pomocí datové schránky a  kdo a z jakého důvodu určil, že posílání 
zpráv pomocí datové schránky je zpráva zdarma jen, když je odesílána orgánu 
veřejné moci.“ 
 
K podané žádosti sděluji následující. 
 
1) Cena datové zprávy je smluvně stanovena a pro rok 2019 činí 2,1187 Kč  

bez DPH. Cena datové zprávy určená pro jednotlivé roky má obecně klesající 
tendenci, přičemž cena datové zprávy pro rok 2022 činí 1,4564 Kč bez DPH. 
 

2) Zpoplatnění datových zpráv odesílaných v rámci komunikace, kde ani jedna 
strana není orgán veřejné moci (tzv. soukromoprávní komunikace), vyplývá ze 
zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, v platném znění, konkrétně pak v jeho § 18a odst. 3. Zasílání 
datových zpráv v režimu § 18a je zajišťováno provozovatelem informačního 
systému datových schránek (Česká pošta, s.p.) formou jeho komerční služby 
„Poštovní datová zpráva“ dle jím stanovených obchodních podmínek 
https://www.datoveschranky.info/aditivni-sluzby/postovni-datova-zprava.  

 
Zákon č. 300/2008 Sb. je primárně veřejnoprávní normou (určen ke komunikaci 
orgánů veřejné moci s občany a podnikatelskými subjekty navzájem), jehož 
ambicí není a nemůže být neomezená a bezplatná komunikace 
soukromoprávních subjektů mezi sebou navzájem a její dotování z prostředků 
státního rozpočtu.  
 
Komunikace v režimu §18a je pro držitele datových schránek z pohledu zákona  
č. 300/2008 Sb. ryze dobrovolnou záležitostí, kdy určujícím kritériem zpravidla 
bývá vzájemné ujednání komunikujících stran. V případě, že se takto nabízená 
komunikace z nějakého důvodu stane nevyhovující, správce informačního 
systému datových schránek ani zákon č. 300/2008 Sb. pak nikoho nenutí 

*MVCRX04FQ2CK* 
MVCRX04FQ2CK 
prvotní identifikátor 

 



  

 2

soukromoprávní komunikaci prostřednictvím datových schránek realizovat. 
Rovněž tak příjemce datových zpráv nemusí dodání zpráv od subjektů, které 
nejsou orgány veřejné moci akceptovat (příjemce datové zprávy si nepovolí 
příjem zpráv dle § 18a odst. 1 zákona č. 300/2008 Sb.). Schvalovatelem 
odpovědným za znění zákona č. 300/2008 Sb. jsou zákonodárné sbory České 
republiky. 
 
V souvislosti s tímto bodem a Vaší žádostí si nicméně dovoluji připomenout,  že 
na poskytnutí stanovisek, názorů, odůvodnění daného rozhodnutí, apod. se 
zákon č. 106/1999 Sb. dle § 2 odst. 4 nevztahuje.  

 
 
 
 

Ing. Roman Vrba 
ředitel odboru 

v. z. Mgr. Jiří Kárník 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


